Hâdî-İlelhak Yahyâ b. Hüseyin (ö. 298/910)’in Câmiu’l-ahkâm fi’l-halâl ve’l-harâm ve

Kitabu’l-muntehab ve’l-funûn eserlerine, Abdullah b. Miftâh (ö. 877/1472)’ın Şerhu’l-

ezhâr’ına ve diğer Zeydî kaynaklara sıkça başvurulmuştur. Tercümesi bulunmayan

Tecrîd eserinin aksine birçok tercümesi bulunan Muhtasaru’l-Kudûrî’nin ilgili kısmının

anlaşılmasında ise Abdulganî b. Tâlib el-Meydânî (ö. 1298/1881)’ye ait olan el-Lubâb fî

şerhi’l-kitâb, Mergınânî (ö. 593/1197)’nin el-Hidâye’si, Serahsî (ö. 483/1090[?])’nin ise

Mebsût eserinden istifade edilmiştir. Araştırmada esas alınan iki eserin ilgili kısımları

okunarak notlar alınmış ve mukayese için hangi ölçütlerin kullanılacağı belirlenmiştir.

Buna göre öncelikle Zeydiyye mezhebine ait hüküm alınıp Hanefî mezhebinde ilgili

âlimlerinin ve Medine ehlinin ilmini tahsîl etmiştir.11

Medine, Kûfe, Basra gibi ilim merkezlerinde ilim halkaları oluşturan Zeyd b. Ali,

buralarda da pek çok dersler vermiştir. Aynı zamanda Kûfe’de Abdurrahman b. Ebî Leylâ

(ö. 148/765), Süfyân es-Sevrî (ö.161/778), Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Vâsıl b. Atâ (ö.

131/748) ve daha birçok fakihle ilmî müzakerelerde bulunmuştur.12 Ayrıca Câbir b.

Abdillah el-Ensârî (ö. 78/697), Muhammed b. Usâme b. Zeyd (ö. 54/674) ve daha birçok

sahâbî çocuklarından ilim tahsîl etmiştir.13

Fıkıh ilmini babasından alan Zeyd b. Ali, Kur’ân-ı Kerîm ve sünnetle hüküm

vermiş, ictihad mekanizmasını canlı tutmuş ve re’yiyle ictihadda bulunmuştur.14 Ayrıca

çağdaşı olan âlimlerle çokça müzakerelerde bulunması Zeydiyye fıkhının temelde,

Zeydiyye mezhebinin fıkhî manada tesis edilmesini sağlayan kişi Hâdî-İlelhak

Yahyâ b. Hüseyin olmuştur. Tam adı Ebu’l-Hüseyn Yahyâ b. el-Hüseyn b. el-Kâsım el-

Hasenî ez-Zeydî’dir.44 245/859 yılında Medine’de doğmuş ve 298/911 yılında Sa’de’de

vefat etmiştir.45

Hâdî-İlelhak, Kâsım er-Ressî’nin torunudur. Zeydî tabakât eserlerinde

kendisinden, Zeyd b. Ali’den sonra Zeydiyye mezhebinin ikinci ismi olarak

bahsedilmektedir.46 Birçok âlimden İslâmî ilimleri tedrîs etmesinin yanı sıra şair bir

hakkındaki kitaplarda, mezhebin fürû-i fıkıh bağlamında esas alınan, temel başvuru

eserlerinin bir kısmı şöyle sıralanmakradır:70

1. El-Mecmû’u’l-hadîsî ve’l-fıkhî: Zeyd b. Ali (ö. 120/739).

2. Mecmû’u kutubi ve resâili’l-imâm Kâsım b. İbrahîm er-Ressî: Kâsım b. İbrahîm

er-Ressî (ö. 246/860).

3. Câmi’u’l-ahkâm fi’l-helâl ve’l-harâm: Hâdî-İlelhak Yahyâ b. Hüseyin (ö.

298/910).

4. Kitâbu’l-müntehâb ve kitâbu’l-fünûn: Hâdî İlelhak Yahyâ b. Hüseyin.

5. et-Tecrîd fî fıkhi’l-imâmeyni’l-a’zâmeyn el-Kâsım er-Ressî ve hafîdihî Yahyâ b.

Hüseyn: Ahmed b. Hüseyin b. Hârûn (ö. 411/1020).

6. Şerhu’t-tecrîd: Müeyyed-Billâh Ahmed b. Hüseyin el-Hârûnî.

7. Kitabu’t-tahrîr: Nâtık-Bilhak Yahyâ b. Hüseyin el-Harûnî (ö. 424/1032).

68 Mahatvarî, “Zeydiyye Mezhebinin İnanç Esasları ve Zeydiyye Fıkhının Gelişim Süreci”, ss. 33-36;

Yücel, “Zeydiyye (Fıkıh)”, s. 333.
69 a.yer.
70 Habeşî, Mesâdiru fikri’l-İslâmiyyi fi’l-Yemen, ss. 175-93; Kadir Demirci, Ümit Mehmet, “Zeydî

Kaynaklar ve Zeydiyye Üzerine Yapılmış Çalışmalar”, İslâmî İlimler Dergisi, Y.

8. el-Muhezzeb fî fetâvâ’l-imâm Mansûr-Billâh Abdullah b. Hamza: Muhammed

b. Es’ad El-Murâdî (ö. 603/1207).

9. el-İntisâr alâ ulemâi’l-emsâr: Müeyyed-Billâh Yahyâ b. Hamza (ö. 749/1348).

10. Kitabu’l-ezhâr fi fıkhi eimmeti’l-ethâr: Ahmed b. Yahyâ İbnu’l-Murtazâ (ö.

840/1436).

11. el-Bahru’z-zehhâr el-câm’i li mezâhibi ulemâi’l-emsâr: Ahmed b. Yahyâ

İbnu’l-Murtazâ.

12. el-Muntezeu’l-muhtâr mine’l-ğaysi’l-midrâr (Şerhu’l-ezhâr): Ebu’l-Hasan

Abdullah İbnu’l-Miftâh (ö. 877/1472).

13. er-Ravzu’n-nadîr şerhu mecmû’i’l-fıkhi’l-kebîr: Şerâfuddin Hüseyin b.

Ahmed el-Hamîmî es-Seyyâgî (ö. 1221/1806).

1.3. Ahmed b. Hüseyin b. Hârûn’un Hayatı ve Eserleri

Zeydiyye fıkhında önemli bir yere sahip olan Ahmed b. Hüseyin b. Hârûn,

Zeydiyye mezhebinin nikâh ile ilgili hükümlerinin mukayesesi için bu çalışmada esas

alınan et-Tecrîd adlı eserin müellifidir. Bu başlık altında müellifin hayatı, ilmî kişiliği,

yönünde kanaatler bulunmakla beraber onun tebeu’t-tâbiînden olduğu görüşü daha

kuvvetlidir.101

Hocaları arasında sahâbe neslinden ders almış birçok kişi bulunmaktadır. Ancak

Ebû Hanîfe’nin fakîh kimliğine en büyük etkiyi yapan Hammâd b. Ebî Süleyman (ö.

120/738)’dır. On sekiz sene boyunca hocasının ilim halkasına devam etmiş ve en iyi

talebesi olmuştur. Zaman zaman Hammâd b. Ebî Süleyman’ın yerine derslerine dahi

girmiştir.102

Hammâd b. Ebî Süleyman öncesinde, Ebû Hanîfe’nin ilim tevârüs silsilesini şöyle

aktarmak mümkündür: Birinci tabakada Hz. Ali, Abdullah b. Mes’ûd yer almaktadır.

İkinci tabakada, Şurayh (ö. 78/697), Alkame b. Kays (ö. 62/681), Mesruk b. el-Ecdâ’ (ö.

63/682), el-Esved b. Yezîd (ö. 95/714) bulunmaktadır. Üçüncü tabakada bulunanlar Amir

b. Şurâhile’ş-Şa’bî (ö. 104/722), İbrahim en-Nehâî (ö. 95/714), son tabakada ise hocası

Hammâd b. Ebî Süleyman yer almaktadır.103 Ayrıca Zeyd b. Ali, Muhammed el-Bâkır,

Ca’fer es-Sâdık, Mâlik b. Enes ve Süfyân b. Uyeyne gibi pek çok âlimle görüşerek onlarla

ilmî müzakerelerde bulunmuştur.104 Zeyd b. Ali’nin yanında iki yıl ilim tahsîl ettiği

fıkhının sonraki dönemlere aktarılmasında önemli rol oynamış öğrencileri arasında Ebû

Yusuf (ö. 182/798), Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî (ö. 189/805) ve Züfer b. Huzeyl (ö.

158/775) yer almaktadır.107

Ebû Yusuf, kâdı’l-kudât (baş kadı) unvanı almış ilk kişidir.108 Kadılık makamında

bulunmasından dolayı fıkhın pratiklerini topluma yansıtma imkanı yakalamıştır.

Dolayısıyla Hanefî fıkhı için bu durum olumlu neticeler doğurmuştur. Hanefî mezhebinin

b. Süleyman el-Keysânî, Ali b. Salih el-Cürcânî, İsmail b. Rüstem el-Mervezî, İsa b. Ebân

(ö. 221/836) ve daha pek çok âlim kendisinden ilim tedrîs etmiştir.115

Hanefî mezhebinin sistematik bir hal almasında, yaygınlaşmasında etkin olan ve

Ebû Hanîfe’nin talebeleri arasında yer alan diğer birkaç kişiyi şöyle sıralamak

mümkündür: Nuh b. Ebî Meryem (ö. 173/789), Kâsım b. Ma’n (ö. 175/791), Yahyâ b.

Zekeriya (ö. 183/799).

Hanefî mezhebinde dönemlendirmeye gidildiğinde temelde mutekaddimîn ve

muteahhirîn olmak üzere iki dönemden bahsedilebilir. Hicrî IV. yüzyıla kadar olan

dönem mutekaddimîn, hicrî V. asır sonrası ise muteahhirîn dönemidir. Bu

dönemlendirmede esas alınan husus ise ilimlerin teşekkül etmiş olmasıdır. Ebû Hanîfe ve

ashâbı/talebeleriyle başlayan dönem mutekaddimîn dönemidir. Bu dönem Şemsuleimme

el-Halvânî (ö. 452/1060)’nin vefatı ile nihayete ermiştir. Bununla beraber muteahhirîn

devri başlamıştır.116 Aynı şekilde “halef” ve “selef” kavramları da Hanefî mezhep

literatürü içerisinde kullanılagelen kavramlar olmuştur. Buna göre selef, Ebû Hanîfe ile

başlayıp İmam Muhammed’le sona eren ilk nesli; halef ise İmam Muhammed’den el-

şartlara yönelik meydana gelen gelişme ve zenginlikle beraber, sonraki nesle

ulaştırılmıştır. Bu husus ise mezhep içerisinde alt kolların husule gelmesine sebebiyet

vermiştir.118

Bölge ve şehirlere nisbetle meşâyıh dönemi, bir diğer dönemlendirmeyle halef

dönemi (İmam Muhammed (ö. 189/805)’den Halvânî (ö. 452/1060)’ye kadar olan

dönem) klasik ve muteahhirîn dönemin temelini oluşturmuş, Hanefî fıkıh literatürüne

malzeme oluşturacak görüş ve yorumların önemli bir kısmı, bu devrin fıkıh alanındaki

gelişmelerinin ürünü olmuştur. Mezhebin görüş ve yorum farklılıklarının birçok eser telif

mümkündür. Ebû Bekr el-Cessâs (ö. 370/981), Hakîm eş-Şehîd el-Mervezî (ö. 334/945),

Yakub el-Kelâbâzî (ö. 340/952), Ebû Ca’fer el-Hinduvânî (ö. 362/973), Ebu’l-Leys es-

Semerkandî (ö. 373/983) usûl ve fürû alanında kendi dönemlerinin temsilcisi

olmuşlardır.120

V. ve VI. asırlar, Hanefî fıkhının eserlerinde, şekil ve muhteva bakımından klasik

bir yapının hâkim olduğu asırlardır. Mezhep imamlarının telif edilmiş eserlerine şerhler

yazılmış, fıkhî görüşlerinin yer aldığı fetâvâ türünde kitaplar kaleme alınmıştır. Mezhebin

klasik gelişmesini büyük ölçüde tamamladığı bir dönem olarak bu asırlarda, mezhep

görüşlerinin değerlendirilmesi çalışmalarının yaygınlık kazandığı, fıkha dair ilmî

geleneğin bu dönemde belirginleştiği söylenebilir. Mezhep doktrini, ihtisar, şerh, haşiye

türü eserlere konu olmuş, fıkha dair mevzular gerektikçe yeniden ele alınıp ifade

edilmiştir. Bu asrın fakihleri arasında çalışmamızın hareket noktalarından biri olan

Ahmed el-Kudûrî (ö. 428/1037) yer almaktadır. Ayrıca Debûsî (ö. 430/1039), yaptığı

ictihad ve tercihlerle öne çıkan Şemsuleimme el-Halvânî (ö. 452/1060[?]), Ebu’l-Usr

Fahrulislâm el-Pezdevî (ö. 482/1089) ve Şemsuleimme es-Serahsî (ö. 483/1090) yer

almaktadır. VI. asır âlimleri olan Kâsânî (ö. 587/1191) ve Mergınânî (ö. 593/1197) ile

Hanefî fıkhı klasik gelişmesini büyük ölçüde tamamlamıştır.

Var olan eserler üzerinde şerh, haşiye geleneğinin yaygınlaşmaya başlamasıyla,

muhtasar metinlerin oluştuğu, mezheplerin ana çizgilerinin belirlendiği, mezhep içindeki

geleneksel çizginin korunmaya başlandığı bir sürece girilmiştir.

5. el-Kâfî: Hakîm eş-Şehîd el-Mervezî (ö. 334/945).

6. Muhtasaru’l-Kudûrî: Ahmed el-Kudûrî (ö. 428/1037).

7. el-Mebsût: Şemsuleimme es-Serahsî (ö. 490/1096).

8. Tuhfetu’l-fukahâ: Alâeddin es-Semerkandî (ö. 539/1144).

9. el-Hidâye şerhu bidâyeti’l-mubtedî: Burhâneddîn el-Mergınânî (ö. 593/1197).

10. el-Muhtâr ve şerhi el-İhtiyâr li-ta’lîli’l-muhtâr: Abdullah b. Mahmûd el-

Mevsılî (ö. 683/1284).

11. Mecmau’l-bahreyn ve multeka’n-neyyireyn: İbnu’s-Sââtî (ö. 694/1295).

12. Kenzu’d-dekâik: Ebu’l-Berakât en-Nesefî (ö. 710/1310).

13. Vikâyetu’r-rivâye: Burhânuşşerîa Mahmud b. Sadruşşerîa.

Kenzu’d-dekâik, Vikâyetu’r-rivâye ve Ahmed el-Kudûrî’ye ait olan el-Muhtasar

eserleri, Hanefî mezhebinde mutûn-u selâse olarak şöhret bulmuştur. Kenzu’d-dekâik,

Vikâyetu’r-rivâye, Mecmau’l-bahreyn ve Mevsılî’ye ait olan el-Muhtâr adlı eserler ise

edilmesinin yanı sıra130 ashâb-ı tercihten olduğu görüşü kabul görmüştür.131 Kudûrî,

428/1037 tarihinde Bağdat’ta vefat etmiştir.132

Bağdat’ta yaşamış önemli fakihler arasında Kudûrî, Ebû Abdullah es-Saymerî (ö.

436/1045) ve bu iki fakihe talebe olmuş Ebû Abdullah ed-Dâmegânî el-Kebîr (ö.

478/1085) yer almaktadır.133

V. asır âlimlerinin bir kısmı Kudûrî’nin rahle-i tedrîsinden geçen kişiler olmuştur.

Bağdat’ta otuz yıl kadılık vazifesini icrâ etmiş olan Dâmegânî’nin yanı sıra Ebu’l-Kâsım

Abdulvâhid b. Ali (ö. 456/1064) ve Ebû Nasr Ahmed b. Muhammed el-Aktâ’ (ö.

477/1081-2) gibi isimler de Kudûrî’den ilim tahsîl etmiştir.134

Hanefî fıkıh literatürü içerisinde Kudûrî’nin de eserleri bulunmaktadır.

Çalışmanın bundan sonraki kısmında Kudûrî’nin eserleri ele alınmıştır.

2.3.2. Eserleri

Hanefî fıkhı içerisinde mutûn-u selâse ve mutûn-u erbea arasında yer alan

Muhtasar eseri, birçok şerh, haşiye türü esere konu olmuştur. Hatta otuzu aşkın şerhinin

varlığından bahsedilmektedir.141 Eserin önemli şerh çalışmaları olarak şunlar ifade

edilebilir: Talebesi olan ve İbn Akta’ el-Bağdâdî diye bilinen Ahmed b. Muhammed (ö.

474/1081)’in Şerhu Muhtasari’l-Kudûrî, el-İsbîcâbî’nin Zâdu’l-fukahâ, Hâherzâde (ö.

483/1090)’nin Şerhu müşkilâtu’l-Kudûrî, Haddâd (800/1397)’ın el-Cevheratu’n-neyyire

ve es-Sirâcu’l-vehhâc eserleri, İbn Kutluboğa (ö. 879/1474)’nın Tashîhu’l-Kudûrî eseri

137 Çelebi, Keşfu’z-zunûn, C. 4, s. 1301.
138 a.yer.
139 Ferhat Koca, “el-Muhtasar”, DİA, İstanbul: TDV Yayınları, 2006, C. 31, s. 65.
140 Ömer Faruk Atan, “Hanefî Literatüründe Muhtasarlar ve Metinler”, İhya Uluslararası İslam

Araştırmaları Dergisi, C. 2, S. 2 (2016), s.